Seat No.	:	

### **SH-101**

#### September-2020

# Diploma in Taxation Law & Practice (DTP) Income Tax Act, Paper-I

Time	e: 2 Hours] [Max. Marks:	60		
સૂચન	<b>ાા</b> : (1) <b>દરેક</b> પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે. (2) નીચેના પૈકી ગમે તે <b>ત્રણ</b> પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.			
1.	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ "રહીશ", "બિન-રહીશ" અને "સામાન્ય રહીશ" અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને કેસ લૉ સહિત સમજાવો.	20		
2.	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ "ખેતીની આવક" અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20		
3.	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ "કાયમી ખાતા નંબર" અંગેનાં પ્રબંધો ઉચિત કેસો તથા ઉદાહરણો સાથે વિગતે સમજાવો.			
4.	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ "મૂળથી જ કરકપાત" અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને નિર્ણિત કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20		
5.	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ "અપીલ" અને "રિવીઝન" અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને કેસ લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20		
6.	ટૂંકમાં સમજાવો : (ગમે તે <b>બે</b> ) (1) આવકવેરા અધિનિયમ અન્વયે સગીરની આવક અંગેના પ્રબંધો (2) આવકવેરા અધિનિયમ અન્વયે મૂડી નફા અંગેના પ્રબંધો (3) આવકવેરા અધિનિયમ હેઠળ "પગાર"ની આવકના પ્રબંધો (4) આવકવેરા અધિનિયમ હેઠળ ઈ-રીટર્ન ફાઈલિંગના પ્રબંધો	20		
SH-1	 101	. <b>O</b> .		

Seat No.	:	
Seat No.	:	

#### **SH-101**

#### September-2020

## Diploma in Taxation Law & Practice (DTP) Income Tax Act, Paper-I

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 60 **Instructions:** (1) All questions carry equal marks. (2) Answer any three questions. 1. Explain in detail the provisions relating to the "Resident", "Non-Resident" and "Ordinary Resident" under the Income Tax Act, 1961 with illustrations and case laws. 2. Explain in detail the provisions pertaining to the "Agricultural Income" under the Income Tax Act, 1961 with illustrations and case laws. 20 3. Explain in detail the provisions pertaining to the "Permanent Account Number" under the Income Tax Act, 1961 with illustrations and case laws. 20 4. Explain in detail the provisions relating to the "Tax Deducted at Source" under Income Tax Act, 1961 with case laws. 20 5. Explain in detail the provisions pertaining to the "Appeal" and "Revision" under the Income Tax Act, 1961 with illustrations and case laws. 20 6. Explain in Nutshell: (Any two) 20 Provisions of the minor income under the Income Tax Act. (2) Provisions of the capital gain under the Income Tax Act. Provisions of the income covered under the Heads of "Salary". (3) Provisions of the E-return Filing under the Income Tax Act. **(4)** SH-101 2